



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 099/2019**

**PREGÃO PRESENCIAL N° 35/2019**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SÍ CELEBRAM, **OS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS DO CONDERG (PREFEITURAS DE: AGUAI, AGUAS DA PRATA, MOCOCA, SÃO JOÃO DA BOA VISTA, TAMBAU, TAPIRATIBA, VARGEM GRANDE DO SUL) SAMU E HOSPITAL REGIONAL DE DIVINOLANDIA** COMO ADJUDICADOR E A **EMPRESA: CIRURGICA UNIAO LTDA, CNPJ 04.063.331/0001-21**, CONSTANTE DA ATA DE SESSÃO PÚBLICA DESTE PREGÃO E IDENTIFICADA NA CLÁUSULA IV ABAIXO, COMO ADJUDICATÁRIA.

**I – DO OBJETO:**

Constituem-se objetos da presente Ata de Registro de Preços, o fornecimento de **MATERIAL HOSPITALAR correspondentes** aos itens:

ITEM	OBJETO	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ABAIXADOR LINGUA	ESTILO	58850	R\$2,50	R\$147.125,00
2	ABSORVENTE HIGIENICO	MAXI CONFORT	20	R\$8,80	R\$176,00
13	AGULHA 20X5,5	SOLIDOR	25000	R\$0,07	R\$1.750,00
25	AGULHA INSULINA 4MM	ADVANTIVE	25	R\$0,26	R\$6,50
57	ALCOOL 70% 1LT	SAFRA	16100	R\$3,75	R\$60.375,00
62	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 1 LITRO	SAFRA	480	R\$3,75	R\$1.800,00
66	ALGODAO HIDROFILO 500 GRAMAS	MEDI HOUSE	3385	R\$10,50	R\$35.542,50
70	ALMOTOLIA 300ML AMBAR	TAYLOR	500	R\$2,08	R\$1.040,00
74	ALMOTOLIA AMBAR 250ML	TAYLOR	910	R\$1,76	R\$1.601,60
76	ALMOTOLIA TRANSPARENTE 250 ML	TAYLOR	770	R\$1,76	R\$1.355,20
77	AMBU ADULTO	ADVANTIVE	39	R\$128,00	R\$4.992,00
78	AMBU INFANTIL	ADVANTIVE	32	R\$118,90	R\$3.804,80
79	AMBU RECEM NASCIDO	ADVANTIVE	22	R\$139,00	R\$3.058,00
80	APARELHO BARBEAR C/2 LAMINAS	MAXICOR	4048	R\$0,55	R\$2.226,40
85	ATADURA ALGODAO 15CM	ORTOBOM	5260	R\$0,60	R\$3.156,00
103	ATADURA GESSO 6 CM	POLAR FIX	680	R\$0,60	R\$408,00
107	AVENTAL DESCARTAVEL MANGA LONGA GR40 TAM.EG	HNDESC	1200	R\$29,90	R\$35.880,00
108	AVENTAL DESCARTÁVEL SEM MANGA	HNDESC	1100	R\$8,50	R\$9.350,00
113	BANDAID PEQUENOS FERIMENTOS	COTTON BABY	450	R\$6,50	R\$2.925,00
114	BANDEJA INOX	FORTINOX	30	R\$105,00	R\$3.150,00
119	BISTURI N° 15 COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA	STERILANCE	50	R\$2,15	R\$107,50
120	BISTURI N° 23 COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA	STERILANCE	100	R\$2,15	R\$215,00
129	BOLSA DE COLOSTOMIA DESCARTÁVEL 30MM	MARK MED	20	R\$6,50	R\$130,00
133	BOTA DE UNA ELASTICA	CASEX	2700	R\$15,00	R\$40.500,00



**CONDERG** – Consórcio de Desenvolvimento da  
Região de Governo de São João da Boa Vista

149	CABO P/LARINGOSCOPIO ADULTO	MD	5	R\$215,00	R\$1.075,00
155	CADARÇO DA CANULA ENDOTRAQUIAL	SONI	10	R\$28,00	R\$280,00
157	CADARCO SARJADO 10MM X 10M	SONI	600	R\$4,70	R\$2.820,00
158	CAL SODADA 4,5KG	ATRASORB	20	R\$160,00	R\$3.200,00
159	CAMISA ARTROSCOPIO	CLIMED	400	R\$3,60	R\$1.440,00
161	CAMPO CIRURGICO DE TNT	ESTERILIMED	300	R\$8,00	R\$2.400,00
163	CAMPO CIRURGICO TNT CM ESTERIL	ESTERILIMED	500	R\$2,90	R\$1.450,00
166	CAMPO OPERATORIO FENESTRADO TNT 50X50	ESTERILIMED	40	R\$2,28	R\$91,20
167	CAMPO OPERATORIO NAO FENESTRADO TNT 50X50	ESTERILIMED	40	R\$2,28	R\$91,20
169	CANETA ELETRO DIXTAL PILOT HIDROG HI-TECPOINT V5 EXTRA FINE	PILOT	110	R\$22,00	R\$2.420,00
176	CANULA ENDOTRAQUEAL C/CUFF N.3,0 DESCARTAVEL	VITAL GOLD	262	R\$2,90	R\$759,80
177	CANULA ENDOTRAQUEAL C/CUFF N.3,5 DESCARTAVEL	VITAL GOLD	260	R\$2,90	R\$754,00
178	CANULA ENDOTRAQUEAL C/CUFF N.4,0 DESCARTAVEL	VITAL GOLD	420	R\$2,90	R\$1.218,00
179	CANULA ENDOTRAQUEAL C/CUFF N.4,5 DESCARTAVEL	VITAL GOLD	520	R\$2,90	R\$1.508,00
180	CANULA ENDOTRAQUEAL C/CUFF N.5,0 DESCARTAVEL	VITAL GOLD	520	R\$2,90	R\$1.508,00
181	CANULA ENDOTRAQUEAL C/CUFF N.5,5 DESCARTAVEL	VITAL GOLD	522	R\$2,90	R\$1.513,80
182	CANULA ENDOTRAQUEAL C/CUFF N.6,0 DESCARTAVEL	VITAL GOLD	730	R\$2,90	R\$2.117,00
183	CANULA ENDOTRAQUEAL C/CUFF N.6,5 DESCARTAVEL	VITAL GOLD	620	R\$2,90	R\$1.798,00
184	CANULA ENDOTRAQUEAL C/CUFF N.7,0 DESCARTAVEL	VITAL GOLD	830	R\$2,90	R\$2.407,00
185	CANULA ENDOTRAQUEAL C/CUFF N.7,5 DESCARTAVEL	VITAL GOLD	1030	R\$2,90	R\$2.987,00
186	CANULA ENDOTRAQUEAL C/CUFF N.8,0 DESCARTAVEL	VITAL GOLD	830	R\$2,90	R\$2.407,00
187	CANULA ENDOTRAQUEAL C/CUFF N.8,5 DESCARTAVEL	VITAL GOLD	720	R\$2,90	R\$2.088,00
188	CANULA ENDOTRAQUEAL C/CUFF N.9,0 DESCARTAVEL	VITAL GOLD	170	R\$2,90	R\$493,00
189	CANULA ENDOTRAQUEAL C/CUFF N.9,5 DESCARTAVEL	VITAL GOLD	60	R\$2,90	R\$174,00
192	CANULA GUEDEL N.0	ADVANTIVE	152	R\$4,50	R\$684,00
193	CANULA GUEDEL N.1	ADVANTIVE	117	R\$1,85	R\$216,45
194	CANULA GUEDEL N.2	ADVANTIVE	127	R\$1,85	R\$234,95
195	CANULA GUEDEL N.3	ADVANTIVE	127	R\$1,85	R\$234,95
196	CANULA GUEDEL N.4	ADVANTIVE	147	R\$1,85	R\$271,95
197	CANULA GUEDEL N.5	ADVANTIVE	135	R\$1,85	R\$249,75
198	CANULA GUEDEL N.6	ADVANTIVE	55	R\$1,85	R\$101,75
233	CATETER INTRAVENOSO Nº 24 COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA	POLYMED	5000	R\$1,69	R\$8.450,00
244	CATETER TIPO ÓCULOS ESTÉRIL RADIAÇÃO GAMA	BIO BASE	3000	R\$0,76	R\$2.280,00
252	CATGUT CROMADO 3-0 AGULHA 1/2 CIRCULO 75 CM	SHALON	24	R\$3,99	R\$95,76
254	CINTO PARA MACA DE RESGATE	ORTOPRATIKA	15	R\$16,00	R\$240,00
255	CINTO PARA PRANCHA DE RESGATE	ORTOPRATIKA	210	R\$16,00	R\$3.360,00
256	CINTO TIPO ARANHA	ORTOPRATIKA	2	R\$137,00	R\$274,00
268	COLAR CERVICAL BABY	ORTOPRATIKA	100	R\$11,20	R\$1.120,00
269	COLAR CERVICAL COM APOIO MENTONIANO TAMANHO EX	ORTOPRATIKA	10	R\$11,20	R\$112,00



**CONDERG** – Consórcio de Desenvolvimento da  
Região de Governo de São João da Boa Vista

270	COLAR CERVICAL COM APOIO MENTONIANO TAMANHO G	ORTOPRATIKA	10	R\$11,20	R\$112,00
271	COLAR CERVICAL COM APOIO MENTONIANO TAMANHO M	ORTOPRATIKA	10	R\$11,20	R\$112,00
272	COLAR CERVICAL COM APOIO MENTONIANO TAMANHO P	ORTOPRATIKA	10	R\$11,20	R\$112,00
273	COLAR CERVICAL COM APOIO MENTONIANO TAMANHO PP	ORTOPRATIKA	10	R\$11,20	R\$112,00
274	COLAR CERVICAL EG	ORTOPRATIKA	6	R\$11,20	R\$67,20
275	COLAR CERVICAL G	ORTOPRATIKA	121	R\$11,20	R\$1.355,20
276	COLAR CERVICAL INFANTIL	ORTOPRATIKA	200	R\$11,20	R\$2.240,00
277	COLAR CERVICAL M	ORTOPRATIKA	121	R\$11,20	R\$1.355,20
278	COLAR CERVICAL P	ORTOPRATIKA	321	R\$11,20	R\$3.595,20
279	COLAR CERVICAL PP	ORTOPRATIKA	300	R\$11,20	R\$3.360,00
280	COLAR CERVICAL PP	ORTOPRATIKA	6	R\$11,20	R\$67,20
281	COLAR CERVICAL RN	ORTOPRATIKA	6	R\$11,20	R\$67,20
288	COLETE DORSAL KED ADULTO	ORTOPRATIKA	4	R\$240,00	R\$960,00
289	COLETE DORSAL KED INFANTIL	ORTOPRATIKA	4	R\$200,00	R\$800,00
292	COLETOR DE URINA INFANTIL FEMININO	ADVANTIVE	400	R\$0,24	R\$96,00
293	COLETOR DE URINA INFANTIL MASCULINO	ADVANTIVE	400	R\$0,24	R\$96,00
299	COLETOR PERFUROCORTANTE RIGIDO 1,0L	LABOR IMPORT	260	R\$10,00	R\$2.600,00
301	COLETOR RÍGIDO PARA PERFUROCORTANTE 15 L	LABOR IMPORT	1700	R\$22,50	R\$38.250,00
302	COLETOR RÍGIDO PARA PERFUROCORTANTE 3 L	LABOR IMPORT	4800	R\$18,00	R\$86.400,00
303	COLETOR RÍGIDO PARA PERFUROCORTANTE 7 L	LABOR IMPORT	4000	R\$17,50	R\$70.000,00
304	COLETOR UNIVERSAL 70 ML COM TAMPA	CRAL	23850	R\$0,20	R\$4.770,00
307	COLETOR UNIVERSAL TRANSLUCIDO	CRAL	5000	R\$0,25	R\$1.250,00
308	COLETOR URINA INFANTIL UNISEX	LABOR IMPORT	3300	R\$0,23	R\$759,00
310	COMADRE INOX	FORTINOX	20	R\$108,00	R\$2.160,00
323	CONJUNTO PARA NEBULIZAÇÃO ADULTO AMARELO - MASCARA + MICRONEBULIZADOR + EXTENSOR CONECTOR 3/4	DARU	36	R\$4,60	R\$165,60
324	CONJUNTO PARA NEBULIZAÇÃO ADULTO VERDE - MÁSCARA + MICRONEBULIZADOR + EXTENSOR (CONECTOR 9/16)	DARU	60	R\$4,20	R\$252,00
326	CONJUNTO PARA NEBULIZAÇÃO INFANTIL VERDE - MÁSCARA + MICRONEBULIZADOR + EXTENSOR (CONECTOR 9/16)	DARU	48	R\$4,20	R\$201,60
330	CUBA REDONDA INOX 220ML 09X5,5	FORTINOX	195	R\$19,00	R\$3.705,00
332	CUBA RIM 26 X 12 X 6 CM - 750 ML	GOLGRAN	10	R\$33,00	R\$330,00
333	CUBA RIM INOX	GOLGRAN	220	R\$33,00	R\$7.260,00
334	CURATIVO ADESIVO REDONDO PÓS-PUNÇÃO TIPO BANDAGEM ROLO COM 500 UNID	AMP	180	R\$9,20	R\$1.656,00
350	DOSADOR ORAL 10 ML	ADVANTIVE	50000	R\$0,39	R\$19.500,00
382	ENVELOPE AUTO SELANTE 9CMX16CM	HOSPFLEX	30	R\$32,50	R\$975,00
406	ESFIGMOMANOMETRO DIGITAL	GTECH	50	R\$165,00	R\$8.250,00
419	ESPECULO VAGINAL P SEM LUBRIFICANTE	CRAL	4000	R\$0,80	R\$3.200,00
433	FILME PARA RAO X 13 X 18	IBF	10	R\$42,22	R\$422,20



**CONDERG** – Consórcio de Desenvolvimento da  
Região de Governo de São João da Boa Vista

436	FILME PARA RAO X 30 X 40	IBF	50	R\$215,00	R\$10.750,00
437	FILME PARA RAO X 35 X 35	IBF	40	R\$219,00	R\$8.760,00
439	FILME PARA ULTRASSON	DURICO	18	R\$738,00	R\$13.284,00
442	FIO CIRURGICO SINTETICO NYLON COM AGULHA CORTANTE 3CM	SHALON	2	R\$38,00	R\$76,00
443	FIO CIRURGICO SINTETICO NYLON PRETO	SHALON	3	R\$38,00	R\$114,00
451	FIO CIRURGICO SINTETICOM INCOLOR DIAMETRO 5-0 CM	SHALON	1	R\$38,00	R\$38,00
461	FIO GUIA ADULTO 5,0 A 8,0-335MM	PORTEX	150	R\$56,00	R\$8.400,00
462	FIO GUIA INFANTIL 2,5 A 4,5-225MM	PORTEX	70	R\$56,00	R\$3.920,00
483	FITA COM ÁREA REAGENTE PARA VERIFICAÇÃO DE GLICEMIA CAPILAR	GLUCOLEADER	150000	R\$0,53	R\$79.500,00
493	FITA PARA AUTOCLAVE 16 X 50 MT	ADERE	400	R\$4,90	R\$1.960,00
503	FIXADOR CELULAR FRASCO AEROSOL 100ML	ADLIN	166	R\$5,32	R\$883,12
505	FIXADOR DE LAMINAS 100 ML	ADLIN	240	R\$5,32	R\$1.276,80
506	FIXADOR PARA REVELADOR DE RAO X AUTOMÁTICA	IBF	30	R\$193,85	R\$5.815,50
521	FRALDA GERIATRICA DESCARTAVEL G	MAXI CONFORT	1000	R\$27,00	R\$27.000,00
537	GAZE TIPO QUEIJO 06CM X 15M	MSO	500	R\$4,80	R\$2.400,00
538	GAZE TIPO QUEIJO 10 CM X 15M	MSO	500	R\$6,20	R\$3.100,00
539	GAZE TIPO QUEIJO 15CM X 15M	MSO	500	R\$9,40	R\$4.700,00
542	GEL CLINICO CONDUTOR 300G	MULTI GEL	50	R\$2,25	R\$112,50
543	GEL CONDUTOR AZUL 5 LITROS	MULTI GEL	12	R\$13,00	R\$156,00
544	GEL CONDUTOR HIDROSSOLÚVEL	MULTI GEL	60	R\$14,90	R\$894,00
546	GEL HIDROSOLUVEL PAR ECG COM 1,000KG	MULTI GEL	180	R\$4,10	R\$738,00
555	GORRO DESCARTÁVEL C/ 100 UNIDADES	HNDESC	1000	R\$5,10	R\$5.100,00
560	HIDROGEL, TUBO 85GR GEL	CASEX	1305	R\$19,25	R\$25.121,25
565	INDICADOR BIOLOGICO PARA PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR SATURADO- 48HRS (TESTE- AMPOLA PLASTICA)	CLEAN UP	8	R\$45,50	R\$364,00
576	KIT LARINGOSCOPIO COMPLETO	MD	10	R\$900,00	R\$9.000,00
578	KIT MICRONEBULIZAÇÃO ADULTO	DARU	290	R\$4,60	R\$1.334,00
608	LAMPADA HALOGENA 2,7 VOLTS C/ ROSCA GROSSA - LARINGOSCOPIO	OXIGEL	5	R\$57,00	R\$285,00
609	LAMPADA LAMINA LARINGOSCOPIO I-07	OXIGEL	50	R\$57,00	R\$2.850,00
610	LAMPADA OTOSCOPIO L-07	MISSOURI	20	R\$66,00	R\$1.320,00
611	LAMPADA PARA OTOSCOPIO ROSCA FINA TK, 2,5V X 500MA	MISSOURI	10	R\$66,00	R\$660,00
613	LANCETA CALIBRE 26	TKL	30000	R\$0,18	R\$5.400,00
614	LANCETA P/EXAME GLICEMIA AUTOMATICA 21G X 1.8MM	TKL	181000	R\$0,23	R\$41.630,00
616	LANCETA PARA COLETA DE SANGUE CAPILAR COM AGULHA 30G X 1,5MM	ADVANTIVE	195	R\$35,40	R\$6.903,00
617	LANCETAS DESCARTÁVEIS ESTEREIS P/ PUNÇÃO DIGITAL	STERILANCE	264000	R\$0,04	R\$10.560,00
624	LENÇOL DESCARTAVEL 2,00 X 0,90 M (PARA MACA)	HNDESC	10000	R\$0,80	R\$8.000,00
625	LENCOL DESCARTAVEL 2,10 X 1,20 M C/ ELASTICO	HNDESC	300	R\$1,14	R\$342,00
626	LENÇOL DESCARTAVEL 2,20 X 1,40 M	HNDESC	15300	R\$1,18	R\$18.054,00
657	MALHA NAO ADERENTE	ADAPTIC	150	R\$4,15	R\$622,50
659	MALHA TUBULAR 12CM X 15MTS	MSO	60	R\$6,50	R\$390,00



**CONDERG** – Consórcio de Desenvolvimento da  
Região de Governo de São João da Boa Vista

664	MALHA TUBULAR CONFECCIONADA EM TECIDO SINTETICO HIDROFOBO, NAO ESTERIL, MEDINDO APROXIMADAMENTE: 15CM POR 25MT	MSO	60	R\$16,40	R\$984,00
669	MANTA TERMICA ALUMINIZADA 2,10X1,40M	ORTOPRATIKA	600	R\$4,90	R\$2.940,00
672	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL RETANGULAR,	INNOVA	240	R\$10,50	R\$2.520,00
673	MASCARA DE INALAÇÃO ADULTO	DARU	530	R\$4,70	R\$2.491,00
674	MASCARA DE INALAÇÃO INFANTIL	DARU	490	R\$4,70	R\$2.303,00
678	MASCARA INALACAO COMPLETA OXIGENIO	DARU	120	R\$4,75	R\$570,00
694	MASCARA PLASTICA PARA INALACAO	DARU	30	R\$4,80	R\$144,00
697	MASCARA VENTURI ADULTO	ADVANTIVE	62	R\$12,80	R\$793,60
698	MASCARA VENTURI INFANTIL	ADVANTIVE	56	R\$12,80	R\$716,80
704	MICRONEBULIZADOR, PVC P/ AR COMPRIMIDO TAMANHO ADULTO	DARU	360	R\$3,76	R\$1.353,60
705	MICRONEBULIZADOR, PVC P/ OXIGENIO TAMANHO ADULTO	DARU	360	R\$3,76	R\$1.353,60
724	PAPAGAIO INOX	FORTINOX	20	R\$77,30	R\$1.546,00
728	PAPEL ECOGRAFO OFTALMO UPP-110HG 110MM X 18M	DARU	60	R\$74,90	R\$4.494,00
742	PAPEL PARA ECG 58 MM X 30M	DARU	260	R\$4,60	R\$1.196,00
746	PAPEL VIDEO PRINTER 110MM X 20M - FILME PARA ULTRASSOM	DURICO	300	R\$35,50	R\$10.650,00
777	PINÇA KELLY 14 CM	GOLGRAN	20	R\$25,00	R\$500,00
783	PLACA HIDROATIVO EXTRA FINA 10X10 CM	CASEX	40	R\$82,90	R\$3.316,00
786	PLACA HIDROCOLOIDE 20CM X 20CM REGULAR	CASEX	1270	R\$19,00	R\$24.130,00
798	PROTETOR OCULAR TAMANHO ADULTO	AMP	550	R\$19,20	R\$10.560,00
799	Protetor ocular tamanho pequeno	AMP	10	R\$19,20	R\$192,00
810	REANIMADOR NEONATAL COMPLETO	ADVANTIVE	10	R\$139,50	R\$1.395,00
822	SACO DE LIXO BRANCO 30 LITROS	RAVA	1060	R\$13,68	R\$14.500,80
826	SACO DE LIXO COM SÍMBOLO 15L	RAVA	200	R\$10,90	R\$2.180,00
827	SACO DE LIXO COM SÍMBOLO 40L	RAVA	80	R\$19,00	R\$1.520,00
863	SERINGA DESCARTÁVEL COM LUER LOOK 10ML	RYMCO	40000	R\$0,34	R\$13.600,00
865	SERINGA DESCARTÁVEL COM LUER LOOK 3ML	RYMCO	75000	R\$0,19	R\$14.250,00
874	SERINGA PARA INSULINA	SOLIDOR	4000	R\$0,25	R\$1.000,00
879	SOLUÇÃO FIXADORA SPRAY 100ML ESFREGAÇO VAGINAL	ADLIN	100	R\$5,60	R\$560,00
896	SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL N.16	BIO BASE	2000	R\$0,46	R\$920,00
897	SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL N.18	BIO BASE	100	R\$0,51	R\$51,00
900	SONDA ENDOTRAQUEAL N 2,5 SEM CUFF	VITAL GOLD	50	R\$3,17	R\$158,50
907	SONDA ENDOTRAQUEAL N 6,0 COM CUFF	VITAL GOLD	40	R\$3,40	R\$136,00
909	SONDA ENDOTRAQUEAL N 7,0 COM CUFF	VITAL GOLD	80	R\$3,40	R\$272,00
911	SONDA ENDOTRAQUEAL N 8,0 COM CUFF	VITAL GOLD	80	R\$3,40	R\$272,00
913	SONDA ENDOTRAQUEAL N 9,0 COM CUFF	VITAL GOLD	80	R\$3,40	R\$272,00
917	SONDA FOLEY N.14 3VIAS BALAO 30ML	ADVANTIVE	60	R\$3,42	R\$205,20
920	SONDA FOLEY N.18 2VIAS BALAO 10ML	ADVANTIVE	1770	R\$2,72	R\$4.814,40



**CONDERG** – Consórcio de Desenvolvimento da  
Região de Governo de São João da Boa Vista

921	SONDA FOLEY N.18 3VIAS BALAO 30ML	ADVANTIVE	60	R\$2,85	R\$171,00
961	SONDA URETRAL N.16	BIO BASE	2670	R\$0,51	R\$1.361,70
962	SONDA URETRAL N.18	BIO BASE	1950	R\$0,47	R\$916,50
970	SUPORTE COLETOR PERFUROCORTANTE 13LTS	DESCARPACK	25	R\$24,80	R\$620,00
971	Suporte de parede em metal para coletor 07 litros	DESCARPACK	20	R\$24,80	R\$496,00
972	Suporte de parede em metal para coletor 13 litros	DESCARPACK	60	R\$24,80	R\$1.488,00
977	TALA ARAMADA EVA M 63X9 LARANJA	ORTOPRATIKA	260	R\$8,90	R\$2.314,00
978	TALA ARAMADA EVA P 53X8 AZUL	ORTOPRATIKA	260	R\$6,50	R\$1.690,00
979	TALA ARAMADA EVA PP 30X8 LILAS	ORTOPRATIKA	250	R\$5,49	R\$1.372,50
980	TALA FIX 20X5CM	ORTOPRATIKA	200	R\$6,50	R\$1.300,00
981	TALA FIX 53X08X02 CM	ORTOPRATIKA	200	R\$6,50	R\$1.300,00
982	TALA FIX 63X09X02 CM	ORTOPRATIKA	200	R\$9,80	R\$1.960,00
983	TALA FIX 86X10X02 CM	ORTOPRATIKA	200	R\$12,80	R\$2.560,00
984	TALA IMOBILIZADORA METÁLICA DE ALUMÍNIO COM ESPUMA / TALA ORTOPÉDICA 16MMX 1METRO	MSO	60	R\$8,30	R\$498,00
987	TALA METÁLICA PARA IMOBILIZAÇÃO DE 19 CM X 250 MM	MSO	50	R\$13,00	R\$650,00
1003	TESOURA CIRURGICA METZEMBAUM RETA 15 CM	GOLGRAN	20	R\$32,50	R\$650,00
1005	TESOURA IRIS RETA 12CM	GOLGRAN	105	R\$17,80	R\$1.869,00
1014	TESOURO CIRURGICA METZEMBAUM RETA 12 CM	GOLGRAN	20	R\$26,80	R\$536,00
1017	TESTE DE GRAVIDEZ	BIOCON	14000	R\$0,49	R\$6.860,00
1023	TORNEIRA 3 VIAS LUER LOCK COM TRAVA	WELL MED	100	R\$0,54	R\$54,00
					<b>R\$1.151.554,53</b>

Pela Adjudicatária e relacionados na Ata de Sessão Pública, que é parte integrante do presente termo.

## **II- DOS PRAZOS, DAS CONDIÇÕES E DO LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO DA LICITAÇÃO.**

O objeto desta Licitação deverá ser entregue no período compreendido entre as 07h00min e 16h00min, de segunda a sexta-feira exceto feriados e pontos facultativos, ou outro acertado com a Administração; as entregas deverão ocorrer no endereço de cada almoxarifado conforme descrito na ordem de fornecimento que será enviado pelo órgão solicitante de acordo com o Anexo I do Edital, durante a vigência deste Registro de Preços, no prazo máximo de 10 dias corridos após a solicitação.

## **III - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS**

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (DOZE) meses a partir da data da publicação da homologação da licitação pela autoridade competente.

## **IV – DAS PENALIDADES**



1. . Ficará impedida de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de até 5 (cinco) anos, ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, a pessoa, física ou jurídica, que praticar quaisquer atos previstos no artigo 7º da Lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.
2. A sanção de que trata o subitem anterior poderá ser aplicada juntamente com as seguintes multas:
  - a) pela recusa em assinar a presente ata de registro de preços, multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor estimado dos itens adjudicados;
  - b) pela recusa em retirar autorização de fornecimento ou assinar contrato, multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da autorização de fornecimento;
  - c) pelo retardamento na entrega DO MATERIAL APLICARÁ multa diária de 1% (um por cento) sobre o valor do pedido em atraso. A partir do 10º (décimo) dia de atraso, configurar-se-á inexecução total ou parcial do contrato, com as consequências daí advindas;
  - d) pela inexecução total, multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor correspondente ao contrato ou à autorização de fornecimento decorrente da ata de registro de preços;
  - e) pela inexecução parcial, multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor correspondente à parcela dos materiais não-entregues ou entregues em desacordo com as especificações técnicas;
  - f) pelo descumprimento de qualquer outra cláusula, que não diga respeito diretamente à execução do objeto contratual, multa de 0,5% (meio ponto percentual) sobre o valor adjudicado;
  - g) pelo cancelamento da ata de registro de preços por culpa da ADJUDICATÁRIA, multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do fornecimento estimado.
3. As sanções são independentes e a aplicação de uma não exclui a das outras.
4. O prazo para pagamento de multas será de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação da empresa apenada, sendo possível, a critério do CONDERG, o desconto das respectivas importâncias do valor eventualmente devido à ADJUDICATÁRIA.
5. O não-pagamento de multas no prazo previsto sujeitará a CONTRATADA ao processo judicial de execução.



6. Os procedimentos para aplicação de advertência e multa relativas ao inadimplemento de obrigações contratuais, serão conduzidos no âmbito do CONDERG, garantida a ampla defesa e as penalidades serão aplicadas pelo Coordenador.

## **V - DA RESCISÃO CONTRATUAL:**

1 - O preço registrado poderá ser cancelado ou suspenso nos seguintes casos:

1.1-Pelo **ADJUDICADOR**, quando:

a -Houver descumprimento total ou parcial, pela Adjudicatária, das condições previstas no Edital da presente licitação e referenciadas nesta Ata;

b –A Adjudicatária não assinar a presente Ata de Registro de Preços ou não retirar a Nota de Empenho e/ou Autorização de Fornecimento, no prazo estabelecido no Edital, sem justificativa aceitável;

c –A Adjudicatária não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese desse se tornar superior àqueles praticados no mercado;

d –Por razões de interesse público;

e –Quando da liquidação judicial ou extrajudicial, concurso de credores ou falência da Adjudicatária;

f –Das demais hipóteses previstas no Artigo 78, da Lei 8666/93, bem como no Edital desta licitação.

1.2-Pela **ADJUDICATÁRIA**, quando:

1- Do instrumento convocatório que deu origem ao Registro de Preços, sendo esta solicitação, tanto para cancelamento ou suspensão do preço registrado, formulada com antecedência de 30 dias, caso em que fica facultada ao ADJUDICADOR a aplicação das penalidades previstas no Edital, caso não aceitas as razões do pedido;

2 -O cancelamento e a suspensão de registro, nas hipóteses previstas, assegurado à Adjudicatária o contraditório e a ampla defesa, serão formalizados por despacho da autoridade competente;

3 - A comunicação do cancelamento ou suspensão de preço registrado será efetuada pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se comprovante aos autos que deram origem ao Registro de preços;

4 -O prazo para a suspensão temporária deverá ser estabelecido em cada caso, sendo que, enquanto perdurar a suspensão, poderá ser utilizadas novas licitações para aquisição do respectivo objeto registrado.

## **VI – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**





**CONDERG** – Consórcio de Desenvolvimento da  
Região de Governo de São João da Boa Vista

1- O vencimento do prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços não cessa a obrigação da Adjudicatária de cumprir os compromissos assumidos e constantes da Autorização de Fornecimento emitidas dentro da vigência;

1.2-A adjudicadora não se obriga a utilizar a Ata de Registro de Preços, se durante sua vigência constatar que os preços registrados estão superiores aos praticados no mercado, nas mesmas condições estabelecidas no Edital e as normas contidas na Lei 8666/93 e suas alterações posteriores;

2- Demais condições são as estabelecidas no Edital da presente licitação.

3- As despesas decorrentes do objeto desta licitação correrão à conta da seguinte dotação Orçamentária conferida a cada órgão, observado exercício financeiro/2019.

4- Ao assinar o presente documento, a ADJUDICATÁRIA fica ciente que deverão ser obedecidas as demais condições estabelecidas no respectivo Edital e proposta.

E, por estarem justas e contratadas, firmam a presente Ata de Registro de Preços, perante as testemunhas abaixo indicadas, para todos os fins e efeitos de direito.

Divinolândia/SP 16 de julho de 2019.

---

**CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO DE GOVERNO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA**  
CNPJ N.º 52.356.268/0002-45

Representante: Rita de Cassia Peres Teixeira Zanata

RG:7.708.151-1    CPF:060.017.678-90

---

Contratada: **CIRURGICA UNIAO LTDA,**

**CNPJ 04.063.331/0001-21**

SERGIO EDUARDO GUERRA DA SILVA JUNIOR

RG: 32.435.094-6                      CPF: 219.763.728-28

**TESTEMUNHAS:**



**CONDERG** – Consórcio de Desenvolvimento da  
Região [de](#) Governo de São João da Boa Vista

---

Cristiane de Paiva Trevisan

CPF:276.212.938-96

---

Marcia Daniela Prevital Risso Benetti

CPF:288.434.758-51